cpistolae ut Romanae sedi et reipublicae consulamus minimc quadrarc videntur ad cx-

pcditioncm. prinmm, quac coronae imperialis ohtincndac cansa suscepta cst. Ineuntcm

amium 1110 ct fcstiim purificationis tamen haud rctineam, rjuia Hcinricus iani Fchr. 15

Augustae in procinctu itineris Italici moratus ^ ct Otto episcopus Bamhcrgensis iam a. 1115. 30

Ttcc. 25 Coloniac iwntifici rcconciliatus cst. Fcstnm sanctac Mariac conccptionis potius

fcstum (Dcc. S) a. 1115 cssc, mihi persuasnm hahco. Diplomata impcratorcm hoc anno

(lirl)HS Dec. 13. 14. 20 Spirac moratum cssc ostendunt ^. — Stnmpf, Rcg. .W3S.

(P. 05.)

ITcinricus-'' Dei gratia Romanorum imperator augustus O. Babonbnrgpnsium dilecto 35

episcopo gratiam liabunde ct omne bonum.

102. ') ovx. 1—3., mj)pl. ex P. Lotharli III. ^) Hljras aiu-i npt. 1. 2; optinii om. 3. <) corro-

buranto 1—3. ") iustissimi 1—3.

103. ») H. 2—4.

.
'

1) Bnc atpnt hi immHma padix jioxf c. 'Jl Inciim fennit. 2) Stumpf 3125. 3) Stnmpf 3121 40

(de qnii (hplimuile optime tTinxernit Scheffer - Boichmst ' Mittheihingcn des Instituts fiir osterr. Geschichts-

forschung' IX, 203), 312la, 3122.
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Roina nostii luintii rodiere ot Dei gratia ex partc niaxinia nobis leta et prospera'*

retulere. Mandant etiani nobis nostri fidelos, quod tenipus liabenuis aceeptabile, ut

Romanae sedi et rei pubiicac consulanuis. Quapropter necessario nostros principes

cnnvocamus, ut inde, sicuti iustuni est, eoruni consilium et auxiliuni habeamus. Ad
quod plurinuim indigemus tuae fidci praesentia et tui consilii prudentia, quoniam et te

cordetenus diligimus et tibi de omni honore nostro pi'out nobismet ipsis indubitanter

confidimus. Confidenter igitur et intiiue tuam rogamus dilectionem, ut die Veneris

post proximum festum sanctac Mariae venias ad nos Spiram: et ibi super his tui et

aliorum nostrorum principum consilio ad Dei honorem et regni et clu'istianae pacis

statum tractabimus. Et hilariter"^^ facias hoc, scicns. quod te cito dimittenuis, et modo"'

libentcr tibi |iarceromus, nisi tani'' alti ncgocii nos urgcret instantia. 1'reterea man-

damus tibi. ut niittas pio coniite N. quem tibi conuuisinuis. et ibi' vwm nol)is reprae-

sentes.

104. m. FORMULAE PACTS CTTM (^ALTXTO TT.

(1119. Oct. 17-19.)

Pacifi rnndifioncii ah Ilcinrico V. ct Calixfi II. lcgatis infcr Virdunum ct Mcffis infra

dics Oct. 17— TJ in acripfa rvdactac. dic 24. cinsdcm tncnsis ilosoniafii in convcntii im-

pcraioris ct jMntiflcia complnidac crant. Al dic prardicto ufrw/iic /«».< a condifionibiis isfis

rcsiluif. Ita narrcd Ifesso scholasticiis Ariicntinensis in relcdionc dc concilio Hcnicnsi. ciii

2(1 ctiam .'icripta noslra inseriiit. Qiiac rcpelimns sceitndam editionem Wcdtcnliaehii SS. XII, 424.

cjiiac nitifur coilieihiis 1) Yindohoncnsi 704!) (Salish. ISD) sace.XII: 2) Vindohoncnsi Ii2!l

(lus can. 7.9.'<V saec. XII, qni collcetionon ejiislolaruin Eherliardi areliiepiscopi S(d.zhur<icnsis

continct ; diiolms codicihus collccfionis Udalricianae: 3) Vindohoncnsi 3!>H fol. 122: 4) Z/vet-

lensi 2S3 ]>. 2(>S. Edidernnt Tempiaiicl 'Monmmnta contra scismaficos' p. 331 c codiee 2,

L's laffe 'Ilihliofhcea rerum (rC.rmanicdranC V. 3'>(t nr. 19!) c codieihus 2— 4, cuiiis cdilionem

contidimus. Krstaf cfiam in eodicc episfolari Ilannorcrano XI. (>71 sacc. XVII. fol. 91.

llaee scripfa usni fuisse ad dictanda scripta pacis Wormaticnsis a. 1122, rir cf. Brcssfan

animadcertilK — Sliimpf, Itcg. 31(HI. (P. 74.)

104. SCRIPTUM IMPFRATORIS.

31) Ego 11. Dci gratia Roniaiioruni iinpcrator augustus pro amore Dei et beati Petri

et domni papao Calixti^ dimitto oninein invostituram omniuin aecclesiarum, et do veram

pacem omnibus qui, ex quo discordia ista coepit, pro aocclesia in werra fuerunt vel

sunt. Possessiones autem aecclesiarum et'' omnium, qui pro accclesia laboraverunt,

quas haboo, reddo; quas autein non habeo, ut rehabeant fidclitcr adiuvabo. Quod si

3i quaestio inde einersorit, quae accclcsiastica sunt. canonico. quae autein saeciilaria sunt,

saeculari terminentur iudicio.

103. b) et prospeva rlps. 4. ") liyl. 1. '2. rt) lioo 8. 4. <") eani 4. f) deest 3. 4.

104. a) Calisti 2. 1') vel ;l 4.

1) 'Miftlu-ihimjeii rlex Inxlitiitf: fiir osVo-j-. (livchichtxfnrfichiiuif VI, UH.
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105. SCRIPTUM PONTIFICIS.

Ego Calixtus secundus Dei gratia Romanae aecclesiae episcnpus ciitholicus ilo

verani pnceni II. Rnmanorum imperatori augusto ct omnibus qui prn'^ eo contrn accclo-

siam fucrunt vcl sunt. Possessioucs corum quas prn wcrra ista perrliilcrunt. quas

habeo, rcihln; ipias non hnbco. ut rchabcant fi(l(>litcr ailiuvabo. Quod si ijuaostio inde

emerscrit. iinac accclcsiastica suut, canonico, (|nae autcni'' saccularia sunf. sneculari

terminentur iudicio.

10(). PRrNCTPUM DE RESTriTTENDA PACE
CONSILIUM WIRCEBURGENSE.

(1121. Sept. Oct.)

Profrrimiif; f^irundiim edifionem Inffci iii. 'IJihliotlicea rrr. Crnrmiin.' V. i'iI7 iir. 5i
o, rnilirr Amifilii^tar Siuon.is Parif^ino 118:'>1 (S. Crrrm. 4iO)

f. 22H' . F.r nvlrm rodirc

dr.drrnnf Wnit.z SS. VI, 7i>7 rt Mnrtc.iir 'Collrr.tio nmpliFiaimiC I, G7P>. Wirsrlniriji mrnsr

Srptrmhri rxr.iintr rr.l mrnse Octohri ineuntr dnfnm r.ssr lior consiliiim, anctor rst Ekhr-

hardiis SS. VI, 2')?. — Stumpf Rcg. .3170. (P. 74.)

Hoc est consilium in ijuod convenerunt j)riiicipe.s de controversia inter domnum
inperatorem et regnum: (I) Domnus inperator apostoliee sedi obediat. Et de calumpnia.

quam adversus cum habet eclesia, ex consilio et auxilio principum iuter ipsum et

domnum papam componatur, et sit firma ot stabilis pax, ita quod domnus inperator

que sua et que rcgni sunt habeat, eclesie et unusquisque sua quiete et pacifico possi-

deant. (2) Episcopi quoque in eelesia canonice electi et conseerati pacifice sedeant

usque ad cnllaudatam in presentia domni pape audientiam. Spirensis episcopus ecle-

siam suam libere habeat. Wormatiensis similiter, prcter ipsain civitatem, usque

ad presentiam domni pape. (3) Captivi et obsides ex utraque parte solvantur.

(4) De liereditate palatini comitis Sigefridi. sicuti Motis inter ipsum et domnum in-

peratorem definitum fuit, ita permaneat. (5) lloc etiam, quod cclesia advcrsus in-

peratorem et regnum de investituris causatur, principes sine dolo et sine simulatione

elaborare intendunt", ut in hoc regnum honorem suum retiucat. Interim doncc id fiat,

episcopi et omnes catholici sine ulla iniuria et pcriculo communionem suani custodiant.

(6) Et si in posterum domnus inperator consilio sive suggestione alicuius ullam in

quemquam vindictam pro hac inimicicia exsuscitaverit, consensu et licentia ipsius lioc

inter se principes confirment, ut ipsi insimul permaneant et cum omni caritate et

reverentia, ne aliquid horum facere velit, eum conmoneant. Si autem domnus im-

perator hoc eonsilium preterierit, principes sicut ad invicem fidem dedorunt. itn r^nm

observent.

10."). '•) ciini 3. 4. '•) <lef'.^t 1. 2. '-') dee.H S.

10(!. »\ itPlldf ni,l.

HKrXKIcr V. CONSTITUTIONES. 1122. Nr. 107. 159

Kii. lOS. P

A

X WORMAT I E N S T

S

VUM CAl.TXTO U.

(1122. Sept. 23.)

107. FRIVILEGIUM IMPERATOllIS.

Ait/ofjrKjilioii, ijiioil Cddal iii tahnlario VaHcano (Armariiuu I. nqMi VI. iir. 11).

aiili; lioa sc.raijiiita aniios r.rnniilaril h. ni, Iliiliincr: imaijirwni jihotoiirajiliiram ilriliriiiit

nii/jrr ciri i:l. Siclccl rf Ilrcsfilan 'Mittliciluniicn iIck Inslifnls fiir iisfcrrcicliiHchc Gc-

.•ichichtsfarschniiif toni. VI. (^)iiihiis snl)sidiis ailinti cdidoncm nostram ii^iracimns. E com-

mcnfationc Sickcfii I. c. ji. VI') sij. iliscimns, antniiraiihon iam nunc siiiillo carcrc. jil.is